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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na zvýšení efektivity lisovny pomocí metod průmyslového

inženýrství, jejichž literární rešerší se zabývá teoretická část diplomové práce. Vhodnou

oblastí zefektivnění byla shledána výměna lisovacího nástroje pro dva klíčové lisy, pro

které je vypracován pilotní projekt.

Zvolený problém byl řešený pomocí cyklu neustálého zlepšování DMAIC. Jednotlivé fáze

cyklu provází analytickou a projektovou část. Konkrétně problém dlouhých výměn lisova-

cích nástrojů byl podroben metodě SMED, jež zkracuje seřizovací časy výrobního zařízení.

V projektové části bylo navrženo zlepšení, které se dělí na nastavení činností bez nutnosti

úpravy lisovacích nástrojů a vylepšení s nutností úpravy nástrojů. Poté lze instalovat hyd-

raulický systém upínání a plně realizovat navržený proces seřízení pomocí jízdního řádu.

Výsledky této práce umožňují snížení seřizovacích časů klíčových lisů a zvýšení dostupné

kapacity těchto lisů. Rovněž je práce podkladem pro transformaci projektu na ostatní lisy.

Klíčová slova: SMED, efektivita, plýtvání, proces, zlepšení, DMAIC

ABSTRACT

The diploma thesis focuses on increasing the efficiency of the pressing shop using methods

of industrial engineering, whose literary research deals with the theoretical part of the di-

ploma thesis. An appropriate area of efficiency has been the replacement of a pressing tool

for two key presses for which a pilot project is being developed.

The problem has been overcome through the continuous improvement DMAIC cycle. The

individual phases of the cycle are part of the analytical and project parts. In particular, the

problem of long tool change was subjected to the SMED method, which shortens the set-

ting times of the production equipment.

Improvements have been proposed in the project section, which is divided into settings of

activities without the need to adjust the pressing tools and improvements with the need for

tool modification. After that, the hydraulic system can be installed and fully implemented

the proposed adjustment process by means of a timetable.

The results of this work enable the key presses to be adjusted and the available capacity of

these presses to be reduced. It is also the base for transforming the project into other press-

es.

Keywords: SMED, efficiency, loss, process, improvement, DMAIC
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ÚVOD

Diplomová práce pro společnost ROSTRA s.r.o. vznikla za účelem zefektivnit lisovnu pro-

střednictvím metod průmyslového inženýrství. Po několika pozorováních chodu lisovny

v závěru roku 2017 jsem si vybrala jako oblast pro zlepšení výměnu lisovacích nástrojů,

která je prováděna velmi zdlouhavě, a tím blokuje dostupný čas lisovny.

Protože mě baví vymýšlet vychytávky, velmi brzy mě začaly napadat různé úpravy proce-

sů, ale i samotných lisovacích nástrojů. Firma ROSTRA s.r.o. mi umožnila dostatečně pro-

blematiku lisovny poznat, a já jsem si tak v prvním čtvrtletí 2018 mohla osvojit techniky

sběru dat a analýzy. Pro snazší porozumění použitým metodám je v teoretické části uvede-

na stručná literární rešerše. O možných řešeních problémů jsem se radila s pracovníky,

kteří jsou v projektovém listu uvedeni jako tým projektu. Některé návrhy zlepšení, jež jsou

představeny v práci, prošly několika předchozími úpravami, než nabyly finální podoby.

Asi nejvíce mě trápilo nejednotné upínání a chaos v razidlech a skluzech. Zdánlivě se jed-

nalo o drobnosti, ale bez jejich uspořádání a sjednocení nebylo možné nastavit plynulý

a efektivní chod jízdního řádu. Následně se ukázalo, že skluzy významně ovlivňují délku

úklidu. Jako důsledek komunikace o návrhu eliminace příčiny úklidu odstřižků jsme navrh-

li i způsob jejich sjednocení. Většina návrhů se tedy s odstupem času vyvíjela až do té mí-

ry, že muselo být od těch náročnějších návrhů s nižším přínosem ustoupeno.

Při práci mě inspiroval citát Edwarda Deminga: „Osmdesát pět procent důvodů, proč ne-

splníme požadavky zákazníků, je dané chybami procesů a ne chybami zaměstnanců. Úko-

lem managementu je změnit chybné procesy a ne nutit jednotlivce k ještě vyšším výko-

nům.“ Ve firmě ROSTRA s.r.o. dosud není využíváno průmyslové inženýrství jako takové,

spíše jen náznak některých jeho fragmentů. Pro průmyslového inženýra se tak otevírá širo-

ké pole působnosti. Mnou zvolený proces zlepšení výměny nástroje, který je detailněji

popsán v praktické části této diplomové práce, byl sice kriticky zanalyzován, ale následně

nastaven realisticky, přiměřeně k firemní kultuře. Mým osobním cílem této práce je nejen

zefektivnit lisovnu zkrácením procesu přestavby, ale také zvýšit motivaci pracovníků, aby

sami přicházeli s novými návrhy a byli se svou prací více spokojeni.

Výsledné nastavení procesu výměny lisovacího nástroje v týmu je pro lisovnu novinkou,

a proto osvojení této praktiky a změně myšlení v konceptu štíhlých přístupů musí být vě-

nován dostatečný prostor.

V závěru práce jsem uvedla zhodnocení práce a další doporučení pro realizaci projektu.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem projektu je zkrácení doby výměny lisovacích nástrojů na lisech Schuller a Voroněž.

Doba výměny po realizaci projektu by na lisu Voroněž měla trvat 45 minut z průměrných

5,5 hodin a na lisu Schuller 35 minut z průměrných 3,5 hodin. Měření úspěšnosti projektu

zefektivnění lisovny je prostřednictvím celkové efektivity zařízení, která by měla díky rea-

lizaci rychlých změn na uvedených lisech vzrůst minimálně o 5-10 % z průměrných 33 %

a těchto dvou lisů nejméně o 25-30 % ze současných 40 % u lisu Voroněž a 31 % u lisu

Schuller. Avšak zvýšená efektivita se projeví až při navýšení výroby. Cíl je dosažitelný,

byl akceptován managementem společnosti na základě zpracovaných analýz.

Realizace projektu je závislá na několika podmínkách. Pomocí úpravy lisovacích nástrojů,

zaškolení pracovníků, dodržení jízdního řádu výměny a hydraulického systému upínání se

zkrátí doba výměny lisovacího nástroje.

Vzhledem k náročnosti úpravy lisovacích nástrojů a zřízení hydraulického systému upínání

je projekt omezen na lisy Voroněž a Schuller a časově vymezen do konce roku 2018.

Literární rešerše kriticky hodnotí aktuální zdroje zabývající se metodami průmyslového

inženýrství.

Projekt byl postaven pomocí cyklu neustálého zlepšování DMAIC, který by měl po úspěš-

né realizaci vyplynout v definování nových cílů zlepšení. V první fázi byl definován sou-

časný stav, oblast zlepšení a předběžný cíl. V následující fázi měření a analýzy bylo pomo-

cí přímého pozorování a dat z informačního systému vybráno pracoviště. Efektivita zaříze-

ní byla měřena mírou využití zařízení dostupnou z informačního systému. Činnost pracov-

ního dne všech tří seřizovačů byla zdokumentována pomocí snímkování. Pro výměnu liso-

vacího nástroje sloužily metody SMED, špagetový diagram, dokumentace fotografiemi

a videozáznamem. Dále byly pro analýzu výměny nástroje použity data ze snímků pracov-

níků a na uspořádání razidel pro zkrácení hledání při výměně metoda 5S. V lepším stano-

vení a pro štíhlé nastavení nového způsobu upínání sloužila metoda MOST. Vyhodnocení

motivovanosti pracovníků vyplynulo z vlastního pozorování a nestandardizovaného rozho-

voru. Pro dokumentaci pořádku pracoviště posloužily fotografie.

V závěrečných doporučeních jsou shrnuty výstupy diplomové práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Významní čeští autoři v oblasti průmyslového inženýrství Mašín a Vytlačil (2000, s. 79)

uvádí, že průmyslové inženýrství má v sobě z hlediska zvyšování produktivity obrovský

potenciál. V České republice průmyslové inženýrství ve své podstatě neexistovalo téměř

padesát let. Jeho absence je patrná nejen v průmyslových podnicích, ale i v oblasti služeb,

např. ve zdravotnictví, poštovních a peněžních ústavech, v administrativě apod.

Ačkoliv průmyslové inženýrství jako pojem v českých podnicích neexistovalo, v Baťových

závodech byl zaveden systém, který má s průmyslovým inženýrstvím mnoho společného.


[…]


Tento přínos však v práci nebyl zohledněn.

Téma kvality, které by si zasloužilo pozornost, ale bylo z práce vyloučeno, může být dal-

ším stupněm zefektivnění lisovny, například formou TPM na nástrojích. Některé návrhy

možných aktivit jsou uvedeny v matici priorit.

Díky zpracování diplomové práce jsem si osvojila techniky sběru a zpracování dat. Velmi

mi pomohlo v mém osobním rozvoji a budoucím směřování to, že jsem byla v reálném

kontaktu s pracovníky, tzv. v gembě.
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Diplomová práce str. 36-51
Diplomová práce str. 52-66
Diplomová práce str. 74-84

Klíčové činnosti Vstupy a zdroje: Časový rámec aktivit Předběžné podmínky

1.1 Zpracovány náměry operací
1.2 Zdokumentovaný výchozí stav
1.3 Identifikován potenciál pro zefektivnění
2.1 Zkráceny seřizovací časy
2.2 Přeorganizováno pracoviště
2.3 Sjednocena razidla, skluzy a desky LN
2.4 Pořízen hydraulický systém upínání
2.5 Zavedena standardizace konstrukce LN
2.6 Školení operátorů a seřizovačů
3.1 Napsána teoretická část DP
3.2 Napsána praktická část DP

-Časové náměry operací
-Fotografie a videonahrávky
-Workshop
-Znalost stávající organizace výroby
-Spaghetti diagram
-Odborná literatura

11/2017
11-12/2017
1-3/2018
2-3/2018
3/2018
3/2018
4-/2018
4/2018
5-/2018
12/2018

2019-

zahájení projektu
definování předběžných cílů
měření výchozího stavu
analýza náměrů
prezentace výsledků
přesná definice cílů
návrh a realizace změn
odevzdání DP
řízení a vyhodnocování změn
ukončení pilotního projektu

transformace projektu na
další lisy

Schváleno téma DP
Projekt schválen vedením společnosti
Sestaven projektový tým
Vypracována analýza současného stavu
Vyhodnocení analýzy bylo prezentováno

PŘÍLOHA P VIII: ANALÝZA RIPRAN

(vlastní zpracování podle materiálů z předmětu Průmyslové moderace)

Hrozba
P-st

hrozby
Scénář

P-st
scénáře

Celková
p-st

Dopad
Celková

hodnota rizika
Opatření

Rozvázání spolupráce s firmou 0,2 Nesplnění termínu 0,6 MP SD MHR Akceptace rizika

Efektivita lisovny se zhorší 0,2
Generování ztrát 0,5 MP SD MHR Akceptace rizika

Neplnění zakázek 0,5 MP SD MHR Akceptace rizika

Neochota ze strany firmy 0,2 Změny se neuskuteční 0,9 SP VD VHR Správně prezentovat přínosy

Neochota operátorů pro změny 0,8
Změny se neuskuteční 0,9 VP VD VHR Dobrá komunikace s operátory

Ukončení pracovního poměru 0,5 VP SD VHR Motivace operátorů

Zhorší se kvalita výrobků 0,2 Vysoká zmetkovitost 0,6 MP SD MHR Akceptace rizika

Koupě nepotřebné techniky 0,2 Zbytečné prodražení projektu 0,8 SP SD SHR Dodatečná argumentace

Chybné náměry 0,3 Nepřesné vyčíslení 0,8 VP VD VHR Konzultace s vedoucími

Sníží se bezpečnost práce 0,1 Pracovní úraz 0,4 MP MD MHR Akceptace rizika

Nadpráce 0,2
Přesčasy 0,6 MP SD MHR Akceptace rizika

Zvýšení personálních nákladů 0,6 MP SD MHR Akceptace rizika

Špatné stanovení harmonogramu a kalkulace projektu 0,2 Dlouhá návratnost projektu 0,6 MP VD SHR Zpětné dofinancování projektu

PŘÍLOHA P IX: LAYOUT - VORONĚŽ

(vlastní zpracování podle interních materiálů)

Poznámky:

• červená – nové místo pro přípravu LN

• modrá – přesunuté regály, stojan a stůl

• žlutá – LN přesunuté z místa, které se uvolnilo pro přípravu LN (orientační umístění)

• zelené šrafování – uvolněné místo
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PŘÍLOHA P X: ČETNOST VÝMĚN - SCHULLER

(vlastní zpracování podle dat z IS)

HV Četnost Lis LN

HV300326 12 Schuller HLN-255140264-SK
HV300311-310 10 Schuller HLN-855140223-SK
HV300347 8 Schuller HLN-500150100-SK
HV300348 8 Schuller HLN-500150101-SK
HV300259 6 Schuller HLN-255140046-SK
HV300350 6 Schuller HLN-500150160-SK
HV300351 6 Schuller HLN-500150162-SK
HV300245 5 Schuller HLN-255140170-SK
HV300254-253 5 Schuller HLN-255140042-SK
HV300271 5 Schuller HLN-255140055-SK
HV300280 5 Schuller HLN-255140140-SK
HV300287 5 Schuller HLN-255140146-SK
HV300010 4 Schuller HLN-05540212-SK
HV300011 4 Schuller HLN-05540213-219-SK
HV300343 4 Schuller HLN-501150057-SK
HV300349 4 Schuller HLN-500150100-SK
HV300364 4 Schuller HLN-255160097-SK
HV300005 3 Schuller HLN-05540180-SK
HV300009 3 Schuller HLN-05540184-SK
HV300269 3 Schuller HLN-255140053-SK
HV300344 2 Schuller HLN-501150058-SK
HV300357/1-356/1 2 Schuller HLN-500160075-SK
HV300371 2 Schuller HLN-553170080-SK
HV300289 1 Schuller HLN-255140148-SK
HV300312 1 Schuller HLN-500160031-SK

PŘÍLOHA P XI: JÍZDNÍ ŘÁD - SCHULLER

(vlastní zpracování)