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Téma DP: Projekt zefektivnění lisovny firmy ROSTRA s.r.o. pomocí vybraných metod průmyslového inženýrství

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 5

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 25

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Studentka se ve své práci zabývá aplikací metod PI pro zefektivnění lisovny ve společnosti ROSTRA s.r.o.,
zejména pak oblastí rychlé výměny, tj. metodou SMED. Práce je velmi pěkně strukturovaná, čitelná, má
jasnou logickou linii. Formální stránka je bez výhrad. Analýza je provedena velmi důkladně, oceňuji také
využití metodiky DMAIC, která je zde vhodně aplikována. Studentka v práci navrhla spoustu jednoduchých i
propracovanějších možností na zlepšení současného stavu, jejichž potenciální přínosy mají pozitivní vliv na
dané pracoviště. K práci nemám žádné výhrady ani po formální, ani po obsahové stránce. Možná by bylo
ještě vhodné navržený jízdní řád doplnit také vizuálním standardem v podobě jednobodové lekce, který by
zjednodušil práci operátorů při výměně a pomohl rychlejšímu zaškolení nové obsluhy.

Otázky k obhajobě:
1. Co znamená a co obsahuje "Kalkulovaná cena lisu" v tabulce 24 a 25?
2. Vaše práce nese název "Projekt zefektivnění lisovny firmy ROSTRA s.r.o. pomocí vybraných metod
průmyslového inženýrství". Z metod průmyslového inženýrství převažuje ve Vaší práci především metoda
SMED. Jaké další aplikace metod PI a ve kterých oblastech byste společnosti doporučila do budoucna?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 3.5.2018

………………………………………
podpis oponenta DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.